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 مقدمه

مهمترین دغدغه های جوامع بشری مطرح می باشد. مدیریت پسماند امروزه به عنوان یکی از 

افزایش حجم پسماندها از یک سو و تنوع و گوناگونی آنها از سوی دیگر برپیچیدگی نحوه 

جمع آوری و دفع آنها می افزاید. گسترش علوم و فنااوری در زمیناه هاای مفلتام شایمی       

اخل پسماندهای خانگی فیزیک  پزشکی و ... موجب ورود انواع پسماندهای ویژه حتی در د

شده است. امروزه دیگر سیستم های جمع آوری و دفع سنتی پسماندها جوابگو نباوده ونمای   

توانااد از آدااودگی هااای محااین زیسااتی ناشاای از انااواع پسااماندهای شاایمیایی  میکروباای     

رادیواکتیو و ... جلوگیری کند. تصویب قانون مدیریت پسماندها علیارغم وجاود اشاکا تی    

می توانند به عنوان یکی از گام های مهم در راه ارتقاء وضاییت مادیریت ماواد زا اد     در آن 

 جامد در سطح کشور باشد.

در این راستا بر آن شدیم تا با گردآوری مطادبی در خصوص مدیریت پساماند و آیاین ناماه     

اجرایی آن که شامل تیریم پسماندها  ترکیاب  ببقاه بنادی  عنامار مورام در مادیریت       

دهای شهری  دفع بهداشتی پسماندها  نقش فرهنا  و مشاارکت مردمای در مادیریت     پسمان

خدمات شهری و ... است. جزوه ای تهیه کرده تا مسئودین آموزش ضمن مطادیاه آن بتوانناد   

کارگرها  سرکارگرها  راننده ها  متصادیان غرفاه هاای بازیافات و پیرایشاگرها را آماوزش       

 ن مهم موفق باشیم.دهند. امید است که بتوانیم در ای

 اهداف کلی  
 آشنا نمودن گروه هدف با مفهوم پسماند و موارد نقض قانون مدیریت پسماند  -1

 آشنا نمودن گروه هدف با انواع پسماندها  -2

 آشنا نمودن گروه هدف با عنامر مورم مدیریت پسماندهای شهری در ایران   -3

 آشنا نمودن گروه هدف با روشهای میمول در دفع پسماند  -4
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 تعریف پسماند  
پسماند به مواد جامد  مایع و گاز )غیراز فاضلاب( گفته می شود که به بور مستقیم حامال   

 فیادیت انسان بوده و از نظر تودید کننده زا د تلقی می شود.

 ترکیب پسماند  
ترکیب امطلاحی است که میمو ً برای تشریح تاک تاک اجازای تشاکیل دهناده جریاان        

پسماند و توزیع نسبی آنها براساس درمد وزنی به کار می رود. ابلاعات در ماورد ترکیاب   

پسماند برای ارزیابی تجهیزات مورد نیاز  سیستم ها و برح ها و برنامه هاای مادیریتی دارای   

ال اگر پساماند تودیاد شاده در یاک مجموعاه تجااری تنهاا شاامل         اهمیت می باشد. برای مث

محصو ت کاغذی باشد. در این مورت استفاده از تجهیزات فراینادی ویاژه ای نظیار خارد     

ممکن است مناسب باشد. علاوه بر آن چنانچاه شاهر یاا آسانای هاای جماع آوری       کننده ها 

سات جماع آوری مجازا نیاز     درگیر برنامه های بازیافت محصو ت کاغذی باشاند  ممکان ا  

 (.1311مورد توجه باشد )یغماییان  

 تعریف مواد زائد جامد  
( به مجموعه مواد ناشای از فیادیات هاای انساان و     solid wasterعبارت مواد زاید جامد ) 

حیوان که میمو ً جامد بوده و به مورت ناخواسته و یا غیرقابل استفاده دور ریفته می شاود  

این تیریم به مورت کلی در برگیرنده همه منابع  انواع ببقاه بنادی هاا      ابلاق می گردد. 

ترکیب و خصومیات مواد زا د بوده و به ساه دساته کلای پساماندهای شاهری  پساماندهای       

 منیتی و پسماندهای خطرناک تقسیم می گردند.

  ماواد  پسماند منیتی: مواد زا د ناشی ازفیادیت های منیتی هستند و میماو ً شاامل فلازات    

 پلاستیکی  مواد شیمیایی و ... می باشند/

پسماند خطرناک: به مواد زا د جامدی ابلاق می شود که بادقوه خطرناک باوده و یاا اینکاه     

پی از بی مدت زمانی موجبات خطر را برای محین زیسات فاراهم مای کنناد. پساماندهای      
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پذیری و سمی بودن  واکنش خوردگی خطرناک یکی از مشفصات قابلیت انفجار  احتراق 

 را دارد.

 پسماند شهری:  

مواد زا د غیر خطرناکی را گویند که در منابق مسکونی  تجاری  موسسات و منایع سابک  

تودید می شوند. این پسماندها شامل پسماندهای فرآیندهای منیتی  پسماندهای کشااورزی   

(. 1331و پسااماندهای خاادمات شااهری نماای شااود ) مفتاااری      فاضاالاب  میاادن  دجاان 

 ی به بفش های زیر تقسیم می شود:  پسماندهای شهر

 انواع مواد زائد جامد شهری 
( به قسمت فساد پذیر پسماند که میمو ً از زایدات waster foodمواد غذایی زا د ) -1

 ابلاق می شود.گیاهی  تهیه و ببخ و یا انبار کردن مواد غذایی به دست می آید 

(: به قسمت فسا د ناپذیر پسماند به جز خاکساتر گفتاه مای شاود و     Rubbishآشغال ) -2

حامل از فیادیت خانگی  موسسات  بفش تجاری است و در دو شکل قابل اشاتیال و  

 غیر قابل اشتیال است.

( : حاماال ازسااوختن مااواد Ashes and Residuesخاکسااتر و مااواد باقیمانااده )  -3

 و شهری )زغال  چوب  پفت و پز و یا گرم کردن منزل( است.سوختنی خانگی 

( حامل از سااختمان ساازی تیمیر یاا    Demoliton wasteنفاده های ساختمانی )  -4

  .تفریب است

( : مواد زا اد حامال از جااروب زدن خیابانهاا      waster special) مواد زا د ویژه :  -5

یلی نقلیه به جای ماناده اسات   برگ درختان  اجساد حیوانات مرده و موادی که از وسا

 (.1311می شود )عمرانی  
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 طبقه بندی پسماندها 
درزندگی روزمره بشر  زا دات مفتلفی تودید می شودکه می تاوان آن را باه دو دساته کلای     

و ماییی )باه غیار از   پسماند و پساب تقسیم کرد. در این تقسیم بندی هر نوع ماده جامد  گاز 

فاضلاب( که به بور مستقیم و یا غیر مستقیم از فیادیت انساان حامال شاده و از نظار تودییاد      

کننده زا د تلقی شود  جزء گروه پسماندها محسوب می گردد و فاضلاب های تودیادی نیاز   

 :  در دسته پسابها قرار می گیرد. پسماندها را می توان به انواع مفتلم ببقه بندی نمود

 پسماندهای عادی  -1

به کلیه  پسماندهایی گفته می شود که به مورت میمول از فیادیت هاای روزماره انساانها در    

شهرها  روستاها و خارج از آنها تودید می شود و شامل نفاده هاای سااختمانی و پساماندهای    

ی خانگی می گردد. پسماندهای خانگی خود به دو دسته پسماند تر و پسماند حشک تقسم م

 شود.

 الف( پسماند تر 

پسماند تر که به آن پسماند آدی  ارگانیک و یا فساد پذیر نیز می گویند شاامل پساماندهایی    

مواد غذایی مثل پی مانده های غذا  پوست میوه و سبزیجات  روغن های خوراکی ساوخته  

بزرگای  و فاسد شده  تفاده چای و همچنین پسماندهای باغبانی و فضای سبز می باشد. بفش 

از پسماندهای خانگی را پی ماندهای گیاهی و حیوانی تشاکیل مای دهناد کاه کمیات ایان       

پسماندها دربول سال متغیر بوده در ماه های تابستان  که مصرف میوه و سبزی بیشتر است به 

حداکثر می رسد. پسماندهای غذایی مهمترین قسمت پسماند است  چرا که از یاک ساو باه    

سریع بوهای نامطبوع تودیاد کارده و محال مناسابی بارای رشاد و تکثیار        ددیل تفمیر و فساد 

به ددیال قابلیات تهیاه کاود از آن )     مگی و سایر حشرات و جوندگان است و از سوی دیگر 

 کمپوست( از اهمیت به سزایی برخوردار می باشد.

)در حال حاضر در شهر امفهان جمع آوری پسماند تر به بور یاک شاب در میاان از درب     

 منازل مورت می گیرد(. 
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 شیرابه  

ناوع بیمااری را    111یکی از مسا ل مهم در رابطه با پسماند تر مسالده شایرابه اسات.  شایرابه      

انتقال می دهد و باعث خوردگی آسفادت میابرو ماشاین آ ت جماع آوری پساماند تار مای      

ماواد زا اد باه     گردد. شیرابه عبارت است از ماییی بدبو به رن  قهوه ای تیاره کاه از داخال   

خارج تراوش کرده و حاوی ماواد محلاو و میلاق مای باشاد. مهمتارین علات ایجااد شایرابه           

ت مثال  ماییات و ربوبتی است که در کیسه های پسماند جماع مای شاود   در حقیات ماییاا     

به مورت مستقیم و پوست و تفاده میوه ها نیز باه شاکل غیار     انواع نوشیدنی یا آب خورشت

دیتر شیرابه تودید مای شاود    011تا  411مستقیم شیرابه ایجاد می کند. از هر تن پسماند حدود 

این مایع باه آبهاای زیار زمینای  خااک و چااه هاای        که خطر املی آن در مراکز دفن  نفوذ 

ن  مواد سمی و ماواد آدای باا غلظات هاای      ابراف می باشد. وجود موادی چون فلزات سنگی

زیاد  از عوامل آدودگی شیرابه است و اجزای آدی شاناخته شاده در شایرابه مراکاز دفان نیاز       

بیشتر  از گروه مواد سمی می باشند. تودید شیرابه در فصول مفتلم متفاوت است  در فصال  

 %25ش می یابد به باوری کاه   تابستان به ددیل استفاده از میوه های آب دار تودید شیرابه افزای

وزن پسماند را شیرابه تشکیل می دهد. همچنین شیرابه زباده علاوه بار آداودگی هاای محاین     

زیستی به ددیل ایجاد محین اسیدی خسارت زیادی باه خودروهاای حمال پساماند و ماشاین      

ه  آ ت و تجهیزات دیگر نیز وارد می نمایاد. بهتارین کاار بارای جلاوگیری از تودیاد شایراب       

جداسازی ماییات از دیگار پسماندهاسات. فقان کاافی اسات وقتای رارف خورشات را در         

ررفشویی قرار می دهایم آب آن را از ساایر مااود جادا کارده و باه درون سیساتم فاضالاب         

 بریزیم.

 ب(پسماند خشک  

پسااماندهای خشااک بااه ویااژه کاغااذ  مقااوا  پلاسااتیک  فلاازات و شیشااه از ارزش اقتصااادی 

برخوردار بوده و در مورت تفکیک  در واحدها و کارخانجات بازیافت باه محصاو تی باا    

ملی جلاوگیری  های کاربردهای مشابه و یا جدید تبدیل می شوند تا از اتلاف منابع و سرمایه 
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در هزیناه هاا    %31پسماند ارزشمند در مبدا سبب مرفه جویی  به عمل آید. در واقع تفکیک

 می شود.

از مهمترین اهداف پردازش مواد زایاد جاماد  بازیافات و جداساازی ترکیباات باا ارزش از        

داخل پسماند و تبدیل آن به مواد اودیه می باشد. در این میان روش جداسازیی و تفکیک در 

ن روش های جداسازی و تفکیک مواد زاید محساوب  مبدا یکی از مهمترین و کم هزینه تری

 می شود.

 .در جدول زیر به انواع پسماندهای خشک با ذکر مثالهای ملموس اشاره شده است

بسته بندی آب میوه  جیبه های شیرینی  کفش  دباس  شانه تفم مرغ  انواع  کاغذ و مقوا 

 روزنامه  مجله  کتاب  دستمال کاغذی  رروف کاغذی  شیر 

انواع رروف پلاستیکی  روکش ها و کیسه های پلاستیکی  بناب های پلاستیکی    لاستیک پ 

 اسباب بازی های پلاستیکی 

انواع قوبی فلزی کمپوت  کنسرو  نوشابه  رب  وسایل فلزی آشپزخانه  شیرآ ت   فلزات  

دوده هاو تورهای فلزی  رروف و دوده های مسی  چدنی  آهنی  فویل های 

 می  رادیاتور آدومینیو

 انواع رروف شیشه ای   چینی و بلور   شییشه 

کهنه و پارچه هایی مستیمل  انواع وسایل پارچه ای  انواع کیم و انواع دباس های   ضاییات و منسوجات چرم 

 کفش  ادبسه و وسایل چرمی 

 انواع جیبه های چوبی  سرشاخه  برگ درخت  مبل  میز و وسایل چوبی آشپزخانه  ضاییات چوبی 

  نان خشک 

 

قابل ذکر است که در حال حاضر بیضی مواد مانند منسوجات  چارم وچاوب را غرفاه هاای     

بازیافت و کارگران بازیافت تحویل نمای گیارد ودای ممکان اسات درآیناده بناا باه شاراین          

 را نیز تحویل بگیرند(. مقتضی بتوانند این وسایل

)در حال حاضر در شهر امفهان جمع آوری این نوع پسماند ) پسماند خشاک( باه ماورت     

یک روز در هفته از درب منازل انجام می شود  همچنین شهروندان می توانند باا مراجیاه باه    

 ایستگاه های ثابت یا غرفه های بازیافت  پسماند خشک خود را به آنها تحویل دهند(.
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 پسماندهای پزشکی )بیمارستانی(  

بااه کلیااه پسااماندهای عفااونی و زیااان آور ناشاای از بیمارسااتانها  مراکااز بهداشااتی درمااانی    

آزمایشگاه های تشفیص ببی و سایر مراکز مشابه گفته می شود. سایر پسماندهای خطرناک 

عهده وزارت  بیمارستانی از شمول این تیریم خارج است. جمع آوری این نوع از پسماند به

 بهداشت و درمان می باشد. 

درحال حاضر کلیه پسماندهای  پزشکی در بیمارساتانها توسان دساتگاههای بای خطار سااز       

باای خطاار شااده و توساان شاارکت هااای خصوماای حماال و نقاال و در محاال دفااع    پسااماند

همچناین کلیاه پساماند     دفن بهداشتی مای شاوند.   شهری پسماندهای پزشکی واقع د رمنطقه 

زمایشااگاه هاااو خصوماای و دودتاای   مطااب ها آ هااای پزشااکی مراکااز بهداشااتی درمااانی  

ر خصومی مشفص جمع آوری و جهت رفتن به محال دفان   پیمانکا و .... توسندرمانگاهها

 پسماندها منتقل می شود .

 عفونی در کیسه های زرد رن  جمع آوری می شوند. پسماندهای -

 تماس با این کیسه ها و یا بازکردن آنها جداً خوددرای نمایند.افراد باید از  

کارگران جمع آوری پسماند پزشکی ضمن جمع آوری این کیسه ها حتماً از دستکش هاای  

سادم استفاده نمایند و در مورت هرگونه پاره شدگی یاا ساوراش شادگی در دساتکش کاار      

 سرییاً دستکش را تیویض نمایند.

سماند پزشکی در مورت ایجاد هر نوع بریدگی و یاا زخام شادگی    کارگران جمع آوری پ 

که ناشی از فرو رفتن اشیاء تیز و برنده محتوی کیسه هاا اسات )ساوزن و ...( باه علات خطار       

 –ساعت( به مراکاز بهداشاتی     12آدودگی شدید سرپرست خود را آگاه و سرییا ً ) حداکثر 

 د.درمانی جهت انجام اقدامات ضروری مراجیه نماین

کارگران خدماتی در مورت مشاهده تفلم مطب هاا و آزمایشاگاه هاا )اخاتلام پساماند        

تفلیه پسماند  عدم استفاده از کیسه زرد رن   عدم رعایت زمان بندی جمع آوری موارد را 

 گزارش دهند. مربوبهبه مسئول 
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قاه  کارگران خدماتی حق هیچ گونه دخادتی در جمع آوری پساماند پزشاکی در ساطح منط    

 ندارند.

 پسماندهای کشاورزی  

به پساماندهای ناشای از فیادیات هاای تودیادی در بفاش کشااورزی گفتاه مای شاود. ایان             

پسماندها شامل فضو ت   شه حیوانات )دام  بیور  آبزیان( محصو ت کشاورزی فاسد یاا  

غیر قابل مصرف می باشند جع آوری پسماندهای کشاورزی در ماورتی باه عهاده خادمات     

 شود.شهری است که به پسماند عادی تبدیل 

 پسماندهای صنعتی   

به کلیه پسماندهای ناشی از فیادیت های منیتی و میادنی  پساماندهای پا یشاگاهی مانایع      

گاز  نفت و پتروشیمی و نیروگاهی و امثال آن گفته می شود که شامل براده ها  سر ریزهاا و  

 دجن های منیتی و ... می گردد.

ناده آن اسات و تنهاا در ماورتی کاه باه پساماند        دفع این نوع از پسماندها به عهده تودید کن 

 عادی تبدیل شود توسن خدمات شهری جمع آوری می گردد.  

 پسماندهای ویژه  

مواد زاید خطرناک یا پسماندهای ویژه یینی کلیه پسماندها غیر از مواد پرتو زا کاه باه ددیال باا       

یات انفجاار یاا اشاتیال      بودن حداقل یکی از خواص خطرناک از قبیل میال ترکیبای شادید  قابل   

سمیت  خورندگی  اکسید کنندگی  بیماری یاا عفونات زایای و ماوارد مشاابه آن بارای محاین        

      زیست یا سلامتی انسان و سایر جانداران خطرناک بوده و به مراقبت ویژه نیاز داشته باشند.

 در جدول زیرخصایص پسماندهای ویژه با ذکر مثادهای مفتلم ارا ه شده است. 
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 مثال  علامت  خصوصیت 

آفت کش ها  علم کش ها    سمیت 

 شوینده ها و سفید کننده ها 

 باتری ها  گاز پاک کن  آمونیاک    خورندگی 

 آ روسل ها    قابل انفجار  

 بنزین  روغن ها   حلال ها    قابل اشتیال 

 

 معمول ترین پسماند های جز ویژه شهری شامل موارد زیرا ست:

 تولید شده در حیاط  تولید شده در گاراژ شده در منزلتولید 

سفید کننده ها  پاک کننده ها و 

 رروف آنها 

 انواع کود شیمیایی  ضد یخ 

 انواع علم کش ها   باتری ماشین  قطیات و تجهیزات ادکترونیکی  

 انواع حشره کش ها   روغن ترمز  کلیه اشیاء تیز و برنده  

 انواع آفت کش ها   بنزین   پودرهای سوسک کش 

 مواد شیمیایی مورد استفاده در استفر  انواع چسب ها   انواع باتری 

 رروف حاوی پروپان   روغن موتور   انواع  مپ 

  رن   تینر و سایر حلال ها   فیلم و عکی های رادیودوسی 

وسایل پانسمان و زخم بندی و  

 داروهای فاسد شده 

  تربانتین  

    ک ناخن وپاک کننده های آن  

دوازم آرایشی  عطر و اسپری ها و  

 قوبی آنها 

  

   ترموستات/ ترمومتر و دتکتور دود 

 

 ضایعات الکترونیک 
پسماندهای ادکترونیک را به ددیل خطر آفرین بودن می توان زیر مجموعه ای از پسماندهای  

جزء ویژه حساب کرد اما به ددیل ماهیت و حجم متفاوت این نوع پسماند آن را در دسته 

بندی جداگانه ای قرار داده ایم. پسماند ادکترونیک به دستگاه های ادکترونیکی مصرف شده 

ون تلفن ها  کامپیوتر ها  دوح فشرده و ... گفته می شود که حاوی فلزات و قطیات آن همچ
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خطرناکی مانند سرب  کادمیوم و جیوه هستند و در مورت رها سازی در ببییت پی از 

پایان عمر مفید و عدم بازیافت محیح  از آ ینده های خطرناک محین زیست به شمار می 

 رد زیر می شود. روند. انواع ضاییات ادکترونیک شامل موا

 کامپیوترهای مستهلک

 تجهیزات فناوری ابلاعات 

 تجهیزات ارتبام راه دور 

 تجهیزات نور پردازی 

 وسایل سمیی و بصری 

 اسباب بازی ها و تجهیزات پزشکی 

 باتری ها

 انواع مفتلم پرینترها و مدارهای ادکترونیکی آنها

 

در حال حاضر در شهر امفهان جمع آوری این اقلام در غرفه های بازیافت مورت می 

ضاییات شهر امفهان نیز یک کانکی ویژه جهت جمع آوری  13گیرد هم چنین در منطقه 

 ادکترونیک اختصاص یافته است.

 اقلام حجیم اسقاط  
این نوع پسماند زیر مجموعه ای از پسماند خشک محسوب می شود اما به ددیل حجیم  

 بودن به مورت جداگانه جمع آوری می شود. این نوع از پسماند شامل: 

 وسایل چوبی و فلزی بزرگ  -

 پتو  دحاف و تشک  -

 دستگاه های سرمایش و گرمایش  -

ر از پسماندهای میمول مبلمان منزل و سایر اقلامی است که اندازه آنها بزرگت -

تودید شده در منازل می باشد )برگرفته از سایت سازمان مدیریت پسماند  

1332.) 
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White good :  منظور اجناس ادکتریکی بزرگی است که در آخرین مرحله تودید خود بر

روی آنها رن  سفید زده می شود مانند اجاق گاز  یفچال  دستگاه های شستشوی رروف 

 و ماشین دباسشویی.

  جمع آوری جزء ویژه پسماندهای خانگی 

پسماندهای  در بین پسماندهای خانگی نیز پسماندهای خطرناک وجود دارد. مفلوم شدن

خطرناک با دیگر پسماندها باعث ایجاد آدودگی های محین زیست و انتقال بسیاری از 

 بیماری ها و کاهش کیفیت کود کمپوست تودید می شود.

 جزء ویژه پسماندهای خانگی عبارتند از:  

کلیه اشیاء تیز و برنده مانند سرن   انواع سوزن  چاقو  تیغ مورت تراشی  تیغ موکت بری 

 ...  و

 انواع بابری: 

 اعم از خشک و تر  یک بار مصرف و قابل شارس و ...

 انواع  مپ  

 مانند  مپ های فلورسنت  کم مصرف و جیوه ای  

 قطیات و تجهیزات ادکترونیکی 

 مانند موبایل  قطیات کامپیوتر  نوار کاست و ... 

 وسایل پانسمان و زخم بندی 

 داروهای فاسد شده و تاریخ مصرف گذشته 

 فیلم و عکی های رادیودوسی 

 انواع دماسنج ها 
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 آیینه 

 دوازم آرایش 

 منابع تودید پسماند: 

 به بور کلی منابع تودید پسماند به هشت دسته تقسیم می شوند: 

 خانگی  -1

 تجاری و اداری )شامل مجتمع های تجاری  ادارات دودتی و غیر دودتی(  -2

 منیتی  -3

 کشاورزی )شامل  شه حیوانات  کاه و کلش(  -4

اماکن و موسسات )شامل مدارس  بانک ها  موسسات انتفاعی و غیر انتفاعی و  -5

 شرکتها(

 ساختمانی  -0

خدمات شهری )خاکروبه و ضاییات ناشی از رفت و ر وب میابر  کوچه ها و  -1

 خیابانها( 

پسماندهای ناشی از تصفیه خانه ها و باقیمانده زباده سوزها )دجن ها  خاکسترهای  -1

 زباده سوزها( 

 تعریف مدیریت پسماند 
مرتبن با کنترل تودید  ذخیره   جمع مدیریت پسماند عبارت است از مجموعه مقررات  

ی  آوری   حمل و نقل  پردازش و دفع پسماند منطبق بر بهترین امول بهداشت عموم

اقتصاد  علوم مهندسی  حفارت از محین زیست  زیبایی شناختی و دیگر ملاحظات زیست 

محیطی و همچنین نگرش عموم است. با توجه به این تیریم مدیریت پسماند کلیه موارد 

 اداری  مادی  قانونی  براحی و مهندسی برای حل مشکلات پسماند را در بر می گیرد 

 .(1311) یغما یان  
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نوع فیادیت به عنوان عنامر مورم سیستم مدیریت پسماندهای شهری  1حاضر در حال 

 شناخته می شوند.

 کاهش تولید پسماند در مبدا  
کاهش تودید پسماند در مبدا به عنوان عنصر نفست مطرح است که براساس تیریم آسانی 

که وقتی حفارت از محین زیست به مینای براحی  تودید و استفاده از محصو ت به بوری 

این تودیدات به پایان عمر خود می رسند به کاهش کمیت و سمی بودن زایدات تودید شده 

بیانجامد  است. کنترل تودید پسماندها نیازمند اجرای برنامه هایی نظیر تودید کا ی مرغوب 

و متناسب با نیازهای جامیه  تغییر در شبکه بسته بندی کا   بازیافت مواد قابل استفاده و 

 (.1311کاهش مصرف است )سما ی  

در زمینه پیشگیری از تودید می توان به استفاده از مواد اودیه با کیفیت در محصو ت  

تودیدی  قوانین و مقررات و استانداردها  آموزش شهروندی اشاره کرد. در کشورهای 

ته بندی توسیه یافته سیی شده بسته بندی بی مورد را حذف کنند. در ضمن توجه شود که بس

به هر شکل در نهایت پسماند است. مثلاً درآدمان فروشگاه هایی است که محصو ت را 

بدون بسته بندی ارا ه می کنند تا قیمت نهایی محصول کاهش پیدا کند)دربیضی 

قیمت کاهش می یابد( که این موضوع به نفع تودید کننده و  3/1محصو ت بیشتر از 

 (.1331مصرف کننده است ) نوروزی  

 تولید پسماند 
موادی به  ماند می باشد که ناشی از دور ریزتودید پسماند یکی از مراحل فرایند مدیریت پس 

راهر غیر قابل استفاده است که در اثر فیادیت های خانگی  منیتی  تجاری  کشاورزی  

از  %3/31خدمات و ... ایجاد می شود. براساس مطادیات وزارت کشور به بور متوسن 

یت شهری کشور تحت پوشش خدمات شهری قرار دارند بررسی میانگین درمد جمی

اجزای تشکیل دهنده پسماندهای شهری در کشور نشان می دهد که بیشترین درمد از 

را مواد آدی و فساد پذیرو کمترین درمد  %03اجزای پسماندهای تودید شده در شهرها یینی 
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درمد و با اختلاف کمی از هم تشکیل  5و  4  3را فلز  پارچه  شیشه و چوب به ترتیب با 

از سهم اجزاء را به خود اختصاص می  %11و  11می دهد. کاغذ و پلاستیک نیز به ترتیب 

دهند که رقم قابل توجهی است. این بررسی اودیه بیان کننده آن است که برای انجام هر 

متشکله پسماندها مورد  گونه برنامه ریزی در این زمینه ضروری است میزان تودید و اجزای

 (.1311توجه قرار گیرد )سما ی  

مناسبی برای کاهش تودید پسماند است. استفاده مجدد تا  (Reuse)استفاده مجدد روش 

چند دهه قبل در ایران فرهن  میمول جامیه بود. مثلاً کتاب درسی مدرسه بید از پایان سال 

بد جلوه داده شد اما ا ن در کشور آدمان به برادر کوچکتر داده می شد  این کار در ایران 

از کتاب درسی چندین بار استفاده می شود. یا دباسهای دسته دوم را که استفاده نمی کنند و 

 در فروشگاه های تاناکورا به خرید و فروش می گذارند. بدون اینکه به کسی بربفورد

 (.1331) نوروزی   

پسماند  پردازش و ذخیره آن در محل تودید است. مرحله بید از تودید در فرایند مدیریت 

مرحله ذخیره به مدت زمانی که تا برداشت وتفلیه آن توسن ملموران خدمات شهری در 

 (.1311یک منطقه باقی می ماند  ابلاق می شود )سمانی  

در این روش زایدات قابل بازیافت پی از جداسازی در منزل جهت ذخیره سازی به رروف  

ه بدین منظور در محین های مسکونی نصب گردیده اند  منتقل و سپی توسن ویژه ای ک

سرویی های ویژه و منظم از محل تودید به محل تبدیل حمل می گردند یکی از محسنات 

این روش عدم اختلام و آدودگی مواد زاید قابل  بازیافت با هم و در نتیجه عدم نیاز به ضد 

 ف هزینه های مازاد است.عفونی و شستشوی مضاعم و همچنین مر

تفکیک پسماند خاانگی به محض  تودید پسماند می تواند بفش اعظمی از مشکلات 

بازیافت پسماند و آدودگی های محین زیست ناشی از دفع پسماند را بربرف کند. می توان 

در منزل از دو کیسه آبی و مشکی استفاده کرد. ببق استاندارد پسماند خشک در مفزن یا 

 آبی و پسماند تر در مفزن یا کیسه مشکی رن  باید قرار داده شود/کیسه 
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در زمینه تفکیک باید توجه داشته باشید که اشیاء تیز و برنده و هم چنین شیشه هرگز با 

به مرکز دفع  پردازش ثانویه می شود و بید پسماند تر مفلوم نشود. پسماند تر پی از انتقال 

هوازی به کمپوست تبدیل می شود که می توان برای فضای  از مراحلی پسماند تر در فرایند

سبز شهری مورد استفاده قرار گیرد اما اگر اشیاء برنده و شیشه و فلزات سنگین یا هر نوع 

آدودگی در این کمپوست وجود داشته باشد باعث بی مصرف شدن این کمپوست می شود. 

ل تفکیک پسماند علاوه بر در کشورهای مفتلم برای مشارکت بیشتر شهروندان در عم

آموزش فراوان وفرهن  سازی از اهرم های تشویقی و تنبیهی استفاده می شود. مثلاً در 

بیضی از کشورهای اروپایی  کیسه پسماند خانواری که پسماند خود را تفکیک نمی کند 

بطری  14جمع آوری نمی شود ویا قبض جریمه مادر می شود. برای تشویق مردم به ازای 

pet  یک دباس می دهند. در مورت تفکیک کاغذ می توان این ماده را مد در مد

در قبال دریافت کاغذ  مواد شوینده و یا بازیافت کرد. غرفه های بازیافت در هر مرحله 

تجهیزات نوشتاری می دهد. در مورتی که فناوری کامل باشد کاغذ بابله را می توان به 

بید از بابله شدن کاغذ کاهی را به کارتن یا شانه تفم کاغذ کاهی بازیافت کرد و دوباره 

مرغ تبدیل کرد و درنهایت می توان به کمپوست تبدیل کرد. این در مورتی است که توجه 

 داشته باشیم کاغذ پسماند نیست و کاغذ بابله را با سایر پسماندها مفلوم نکنیم.

 جمع آوری و حمل و نقل 
ی در فرایند مدیریت پسماند  مرحله جمع آوری و حمل و مرحله بید ازتودید و ذخیره ساز 

نقل پسماندها است. این مرحله از برداشت پسماندها در محل تودید شروع می شود و تا 

تفلیه این مواد در محل دفع ادامه می یابد. بیشترین نیروی انسانی  تجهیزات و منابع مادی 

 قش مهمی در فرایند مدیریت دارد. مدیریت پسماندها در این مرحله هزینه می شود و ن

ادم( جمع آوری پسماند)کیسه های پلاستیکی( و انتقال آن به بشکه های مستیمل که به 

عنوان رروف نگهداری پسماند مورد استفاده قرار می گیرد و سپی مبادرت به تفلیه آنها 

نجام در کامیون های پسماند کش این روش که در حال حاضر در اغلب شهرهای کشور ا
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می گیرد درمورتی که در خطوم جمع آوری مناسب قرار گیرد یکی از روش های مناسب 

 و مفید به حساب می آید. 

مفزن های نگهداری موقت باید جنی مناسبی داشته باشند از جمله در مقابل مواد اسیدی و  

د ته باشنخورنده مقاومت داشته باشند. شکل هندسی این مفزن ها هم باید زاویه و کنج نداش

انتهای آنها کروی باشد. تفلیه و جابه جایی پسماندها عموماً در شب انجام می شود تا  و

 (1331ه راحتر در میابر جابه جا شوند )نوروزی کامیون های تفلیه کنند

ب(حمل پسماند از منازل به وسیله گاریهای دستی و انتقال مستقیم آنها به کامیونهای  

سماندهای خانگی ببق برنامه های پیش بینی شده توسن کارگران سرپوشیده: در این روش پ

تنظیم شهری از منازل جمع آوری و به وسیله چرش های زباده با حجم کافی به ایستگا های 

ونهای زباده کشی بارگیری می مشفص شده در سیستم منتقل گردیده و مستقیماً در کامی

 شوند.

دید و انتقال آن به جایگاه های موقت شهری  جمع آوری پسماند از منازل و مراکز تو -ج

تن  و باریک  استفاده از این روش عموماً در شهرهای قدیمی به علت وجود کوچه های 

عدم دسترسی به ماشین آ ت ویژه حمل و نقل و یا کمبود پرسنل تنظیم  میمول است. در 

ز چرش های زباده که این روش پسماندهای خانگی به وسیله ملمورین شهرداری با استفاده ا

عموماً غیر بهداشتی است به جایگاه های موقت حمل گردیده و بر روی هم تلنبار می شوند 

تا به وسیله کامیونهای زباده کش و یا هر وسیله دیگر به ترمینال های پسماند و یا محل دفن 

 حمل شوند.

کاربرد و انتها در حمل و نقل پسماند استفاده از وانتهای حمل پسماند که بی چند سال  -د 

اخیر در بسیاری از شهرهای کشور میمول گردیده روشی است که پسماند مستقیماً از کوچه 

و خیابان های باریک برداشته شده و به ایستگاه های انتقال حمل می گردد. تومیه مریح در 

انت ها منحصر به نواحی و محله هایی از شهر است که امکان تردد برای کامیون و استفاده از

 های بزرگتر نباشد. 
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 stationary containerها( سیستم های جمع آوری پسماند یا کانتینرهای ثابت )

system در این روش کانتینرهای مستقر در اماکن تودید پسماند و به وسیله مردم و یا )

بارگیری می شوند  سپی کامیونهای ویژه حمل پسماند  ببق برنامه از ملمورین شهرداری 

پیش تییین شده به محل استقرار کانتینر حرکت نموده و پی از تفلیه پسماند در مفزن خود 

کانتینر را در محل املی مستقر می نمایند. پسماندهای تفلیه شده از کانتینرها به ایستگاه 

 یا محل های دفع منتقل می شوند.انتقال  ترمینال های پسماند و 

 ایستگاه های انتقال  
ایستگاه های انتقال یا ترمینال های پسماند که عموماً در شهرهای بزرگ احداث می شوند  

فضاهای مسطح و حصار کشی شده ای هستند که در امل برای بارگیری پسماند از ماشین 

 قرار می گیرند. آ ت کوچک به کامیونهای بزرگ زباده کش مورد استفاده

این تلسیسات زمانی به کار گرفته می شوند که محل دفن نهایی از محل جمع آوری پسماند 

فامله زیادی داشته باشد. در چنین شرایطی حمل مستقیم پسماند با ماشین آ ت کوچک و 

کم حجم از اماکن تودید  به محل املی دفع  غیر اقتصادی بوده و هزینه های گزافی را در 

خواهد داشت. کنترل کامل ایستگاه های  انتقال پسماند از نظر آدودگی  انتقال سریع بر

 پسماند از محل به کمک روشهای پیشرفته ادزامی خواهد بود.

 دفع پسماندهای شهری  
آخرین مرحله از فرایند مدیریت پسماند  دفع پسماندهای شهری است. منظور از دفع  پاک  

ی یا تبدیل آن به موادی است که دیگر خامیت زاید بودن را کردن پسماند از محین زندگ

نداشته باشد. این مرحله از مدیریت از نظر محین زیست اهمیت خامی دارد و استفاده از 

 روشهای مناسب دفع  از بروز مشکلات محین زیستی جلوگیری می کند.

مل بازیافت  روشهای میمول که تاکنون برای دفع پسماند به کار گرفته شده است شا 

سوزاندن دفع بهداشتی و تهیه کمپوست با استفاده از سیستم های سنتی  نیمه منیتی  مدل 
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های پیشرفته هوازی و غیر هوازی است. با توجه به موقییت جغرافیایی و آب و  هوایی 

شهرهای کشور و وجود زمین ای بایر فراوان در ابراف شهرها و هم چنین ویژگی های 

درمد آنها را مواد آدی تشکیل می دهد.  11شهری درایران که بیش از  خاص پسماندهای

کمپوست  سوزاندن و دفع بهداشتی به مورتی که در ابتدا با اجرای سیستم های روشهای 

 بازیافت از مبدا  تودید همراه باشد از اهمیت خامی برخوردار است. 

 روشهای معمول در دفع زباله 
ه از مواد مصرف دنامر مدیریت پسماند بوده و به مینی استفابازیافت: بازیافت یکی از ع 

شده برای تودید و ساخت مجدد همان کا   یا کا ی قابل استفاده دیگر است. مثل ساخت 

کاغذ تازه از کاغذهای بابله و غیر قابل استفاده مواد زاید مانند کاغذ  پلاستیک  شیشه و 

هستند و تمایلی به نگهداری آن نیست اما در  فلز و که از نظر مصرف کنندگان فاقد ارزش

 فرایند احیاء و بازیافت برای تبدیل به دیگر محصو ت مورد استفاده قرار می گیرد. 

 

 از نظر کاهش انرسی و آدودگی در محین() منابع بازیافت مواد 

 فولاد شیشه کاغذ آلومینیوم کاهش

 41-14 31-4 14-13 12 انرژی مصرفی

 25 12 14 15 آلودگی هوا

 16 - 35 11 آلودگی آب

 - 22 - - پسماندهای بعدی

 52 52 52 - مصرفی  آب

 

  می و آهن به ترتیب با %41  سرب با %43ببق یک بررسی مثلاً در زمینه فلزات  ر وی با 

و  %42قابل بازیافت هستند. امکان بازیافت کاغذ با  %25و  31وآدومینیوم و قلع با  %51و  41

مسئله ای است که جنبه های اقتصادی آن در بهبود برنامه های محین زیست و  %33شیشه با 

یع بسیار حا ز اهمیت است. بدین ترتیب امول و موازین اقتصادی ایجاب می مناتوسیه 
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نماید که کاغذ  کارتن  شیشه و پلاستیک و دیگر مواد ارزشمند پسماند قبل از عملیات دفن 

 مجدداًً مورد استفاده قرار بگیرد.و یا سوزاندن بازیافت شده و 

درامل با پیشرفت منیت و درهر مورت مشکل جمع آوری و دفع مواد زا د که 

ه تکنودوسی دامن گیر بسیاری از ممادک جهان منجمله کشور ما گردیده  با اعمال بازیافت ب

که  سادگی قابل حل است. مسئله مهم در این زمینه رعایت موازین بهداشتی خاص است

د. بایستی به مورت ضوابن و استانداردهای خاص برنامه ریزی و به مرحله اجرا گذارده شو

ممنوعیت مریح بازیافت غیر بهداشتی  تشویق و ترغیب مردم به بازیافت از مبدا و کنترل 

 موارد بهداشتی در این زمینه دارای اهمیت خاص منحصر به خود است.

کمپوست: رعایت ضوابن و استانداردها در همه ابیاد مدیریتی مواد زا د جامد یکی از 

ی موجودات آن بوده   زم است با توجه امول اساسی در حفظ محین زیست و سلامت

خاص مدنظر قرار گیرد. رعایت این مسئله در ایجاد و توسیه منایع تودید کمپوست از 

ابتدای خن تودید تا انتهای عرضه محصو ت به بازار یک امر اجتناب ناپذیر بوده  زم است 

مبدا  مبانی تا در بفش های مفتلم مدیریتی کمپوست کشور اعم از تفکیک مواد از 

براحی  فرایند تودید  تلسیسات و تجهیزات و از همه مهمتر کنترل محصول و تجزیه مواد از 

 نظر جنبه های تغذیه های گیاهی و موارد بهداشتی با توجه و دقت خاص مدنظر قرار گیرد.

تهیه کمپوست مفلوم از پسماندهای آدوده نظارت ویژه ای را به خود اختصاص می دهد  

ترتیب م است در مدر برنامه های بهداشت و محین زیست کشور قرار گیرد  بدین که  ز

احتراز از ایجاد منایع جدید کمپوست مفلوم از پسماندهای شهری تغییر سیستم های فیلی 

به بیوکمپوست و نیز تشویق مردم به استفاده از کمپوست خانگی و ورمی کپوست و در امل 

 وریات املی استراتژی پسماندهای کشور است.تهیه استانداردهای ویژه از ضر

 دفع بهداشتی پسماند 
. پسماندهایی که نمی توانند بازیافت و استفاده مجدد 1دفع در موارد زیر انجام می گیرد.  

مواد باقیمانده  - 3مواد باقیمانده بید از تفکیک پسماند در تسهیلات بازیافت مواد  -2شوند 
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یر یافته یا انرسی علوم و فنون دفن بهداشتی پسماند  عملیات بید از بازیابی محصو ت تغی

مهندسی خاص است که براساس آن پسماند را چنان در دل خاک مدفون می کنند که هیچ 

گونه زیانی به محین زیست انسان و دیگر موجودات زمین نرساند. در این روش مواردی 

و سطحی به وجود نیامده و همچون دود  بو و آدودگی های خاک و آب های زیرزمینی 

 اماکن دفن پسماند به کانون پرورش موش و سایر موجودات موذی تبدیل نمی شود.

دفن پسماند کم هزینه ترین و میمول ترین روش دفع پسماند ها در اکثر منابق محسوب می  

شود. دفن پسماندها باید در مدفن هایی با رعایت تمام موازین فنی و بهداشتی استاندارد 

انجام شود تا مضرات دفن به حداقل برسد. کم حجم سازی پسماندها قبل از دفن از بریق 

 پردازش  فشرده کردن و سوزاندن می تواند نقش مهمی در بهینه شدن مدفن داشته باشد.

مدفن ها باید در مکانهایی ایجاد شوند که علاوه بر پایین بودن سطح آبهای زیرزمینی  

داشته باشد. به راه های املی دسترسی داشته باشد  عبور و مرور حداقل فامله را از شهر 

کامیون های حامل پسماند در تردد سایر وسایل نقلییه اختلال ایجاد نکند در مسیر باد به 

 سمت شهر نباشد  از فرودگاه ها فامله مناسب داشته باشد در مسیر سیلابهای احتمادی نباشد. 

 سوزی: زباده 

پسماندها در مورتی که قابل بازیافت نباشند یا جزو پسماند خطرناک  سوزاندن پسماندها:

باشند یا به هر ددیلی بازیافت آنها مقدور نباشد در مورتی که قابل سوزاندن باشند  برای 

 ضد عفونی یا برای کاهش حجم سوزانده می شوند.

انجام شود  سوزاندن پسماندها درمورتی که در دستگاه زباده سوز دارای فیلتر آدودگی 

روش مناسب و کارآمدی محسوب می شود. به خصوص برای منابقی که با کمبود زمین 

برای دفن مواجه هستند مناسب است. مثل شهرهای شمادی ایران. اما برای منابقی که زمین 

فراوان برای دفن دارند زباده سوز به مرفه نیست چون هزینه خرید و نگهداری زیادی دارد. 

زمینه ایجاد کارخانجات و یا کاربری دستگاه های زباده سوز وجود  مسئله مهم در

استانداردهای ویژه کنترل آدودگی هوا از یک سو و تجهیزات انتفاب محل و دفن زایدات 
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باقیمانده از سوی دیگر از جمله مسا لی است که می بایستی در استراتژی مدیریت پسماندها 

 مورد توجه قرار گیرد.

 پیش نیاز مدیریت پسماند فرهنگ سازی  
فرهن  سازی پیش نیاز و تضمین کننده برنامه های مدیریت پسماند است که باید مورد  

توجه قرار گیرد و در بحث پردازش  تکنودوسی  حمل و دفن  باید از تجربیات دنیا استفاده 

مردم کرد. تا زمانی که فرهن  محیح تودید و نحوه انباشت و جمع کردن پسماند در بین 

نهادینه نشود  مدیریت پسماند آن بور که باید و شاید با موفقیت همراه نفواهد بود. با اشاعه 

فرهن  پسماند در بین مردم نهادینه نشود  مدیریت پسماند آن بور که باید وشاید با 

موفقیت همراه نفواهد بود با اشاعه فرهن  پسماند در تمام سطوح جامیه به ویژه مراکز 

مچون مدارس و دانشگاه ها و فرهن  سازی پسماند با هدف تغییر باورهای غلن آموزشی ه

متداول در خانواده و جامیه به این نتیجه می رسیم که با تحول باورهای بشری می توان تفکر 

را در زمینه پسماند و کنترل آن را تغییر داد و با نگاهی به روند مدیریتی پسماند  نیاز وجود 

پایه تفکری سیستماتیک را احساس  می کنیم. بنابراین قانونمندی و نظام  مدیریتی محیح بر

 پذیری افراد امری ضروری است.

 مشارکت مردمی در مدیریت خدمات شهری  
خدمات شهری بیشتر زمینه ای را فراهم می آورد که درآن شهروندان می مدیریت مطلوب  

خدمات شهری تنها درمورتی  توانند برای بهبود شراین زندگی خود بکوشند. مدیریت

عملی می شود که شهروندان نیز درآن مشارکت داشته باشند چه در تصمیم گیری و سیاست 

 گذاری ها و چه در برنامه ریزی برح ها و اجرای آنها 

مشارکت  شهروندان در امور خدمات شهری در یک تصمیم کلی به موارد زیر تقسیم می 

 شود: 

 ا آگاهی از تصمیمات و برح ه -1
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 مشارکت در تصمیم گیری مدیریتی برح ها  -2

 مشارکت در تلمین مادی برح ها  -3

 مشارکت در تلمین نیروی انسانی  -4

 مشارکت در اجرای برح ها -5

مشارکت شهروندان در امور خدمات شهری زمانی تحقق می یابد که شهرنشینان از حادت 

شهروند تبدیل گردند. فردی که مرفاض درمکانی به نام شهر زندگی می کنند درآیند و به 

شهروندی که تمامی موارد ذکر شد فوق در مورد او رعایت شده باشد می تواند به مشارکت 

توسیه ای دست یابد یینی مشارکتی با فرایند اجتماعی یکپارچه  جامع  پویا  همبسته  با 

 انگیزه و درگیر در تمامی مراحل توسیه خدمات شهری. 

 فراد در فعالیت های خدمات شهری عوامل موثر برمیزان مشارکت ا

فلودیاگرام زیر نشان دهنده عوامل موثر بر میزان مشارکت می باشد. همانگونه که در شکل 

تغییر نگرش و ایجاد پیداست از عوامل مهم مشارکت مردمی  آگاهی از بریق آموزش  

ارکت های انگیزه و ایجاد باورها و سپی اقدام به مشارکت می باشد. قدم اول در جلب مش

مردمی آگاهی و آموزش است. دانشمندان و کارشناسان عقیده دارند یکی از راه های 

مبارزه با مسا ل زیست محیطی فیادیت بسیار گسترده در زمینه های فرهنگی می باشد به 

بوری که باید از بریق آموزش همگانی خانواده ها را با اثرات مفرب و آدوده کننده مواد 

و دانش محین زیست آنها را در ارتبام با مواد زا د و مفابرات آن  زا د آشنا ساخت

 افزایش داد.

آگاهی مردم علاوه براینکه آنان را از انجام اقدامات غیر امودی در زمینه دفع پسماند باز  

نیز خواهد  سایرین خواهد داشت عامل مهمی در جهت جلوگیری از اقدامات غیر بهداشتی 

بود. اگرچه برای کسب موفقیت در مشارکت کامل مردم در اجرای برح های بهداشتی و 

محین زیستی نیاز به آگاهی می باشد ودی به تنهایی کافی نیست بدین ددیل که آموزش باید 

در مردم نگرش را تغییر دهد و با تغییر نگرش است که تغییر رفتار پیش می آید در روشهای 
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نتی به مردم گفته می شود که چه کاری انجام دهند. یینی تصمیم ها توسن آموزشی س

 مسئودین گرفته شده و فقن از مرم انتظار دارند که از آن تبییت کنند. 

 بر میزان مشارکت افرادفلودیاگرام عوامل موثر 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

بسیاری تصور می کنند که اگر تصمیم گرفته شود و از مردم خواسته شود که آن را اجرا 

کنند یینی مردم مشارکت نموده اند درمورتی که در روشهای آموزشی نوین رویکرد از 

با  به پایین نیست و مردم در همه تصمیم گیری های مشارکت دارند ووقتی مردم علت 

دخادت داشته باشند از میزان خطری که آنان را تهیدد می  تصمیم گیری را بدانند و درآن

و عملکرد آنان خدمات شهری را بهبود می کند آگاه باشند  میتقد باشند که تغییر نگرش 

بفشد و نتایج خوبی خواهد داشت  مسلماً نگرش مطلوب ایجاد خواهد شد. فرد باید باور 

 ویژگی های فردی 

 )سن  جنی  وضییت تلهل و ...( 

 گاهی از بریق آموزش در مورد مشارکتآ

 ارزیابی فرد از  پیامدهای مشارکت 

 تصور فرد از قضاوت دیگران 

 انگیزه فرد برای برآوردن توقیات دیگران

 مشارکت قصد و نیت مشارکت

 امکان مشارکت

 وضییت نهادی و قانونی در زمینه مشارکت 

 امکانات و شراین  زم برای مشارکت 
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و حفظ سلامت خود و فرزندانش  کند که اقدام او برای پیشگیری مفابرات محین زیست

 موثر واقع خواهد شد درآن مورت است که اقدام به مشارکت می کنند.

 نتیجه گیری  
وضییت مدیریت پسماندها در ایران از شراین مناسبی برخوردار نیست. درمد با ی مواد 

آدی در ترکیب پسماندها و عدم تفکیک از مبدا مانع پیشرفت سیستم موجود مدیریت 

اندها است. در سال های اخیر وزارت کشور و سازمان شهرداری ها اقدام های مناسبی را پسم

در زمینه بهبود شراین وضییت مدیریت پسماندها انجام داده اند. اودین اقدام در بهینه سازی 

مراحل مفتلم مدیریت پسماندها  ارا ه آموزش های  زم به تمام اقشار مردم به ویژه در 

صیلی به خصوص کودکستانها و دبستان هاست که این مسئله می تواند در تمام مقابع تح

سطوح ملی و منطقه ای انجام شود. اجرای برنامه تفکیک از مبدا و موفقیت آن مستلزم 

و آموزش عمومی و تفصصی مستمر در مشارکت و همکاری عمومی است. فرهن  سازی 

یریت شهری و شهرداری ها با مردم و رسانه ها و ایجاد روابن عمومی فیال و پویا بین مد

همچنین همکاری دستگاه های اجرایی مفتلم با شهرداری ها از ضروری ترین ابزار اجرای 

برنامه تفکیک از مبدا و موفقیت آن است با توجه به محاسن واگذاری امور اجرایی 

 پسماندها به بفش خصومی باید تمهیدات  زم در این زمینه اندیشیده شود.

ایران با توجه به شراین اقتصادی  اجتماعی و محین زیست شهرهای مفتلم می توان از در  

شیوه های ترکیبی پسماند سوزی   کمپوست   بازیافت کاغذ  پلاستیک  شیشه و فلز و دفن 

 بهداشتی با رعایت استانداردهای  زم استفاده کرد.

مهمترین بحث در زمینه پسماند کاهش تودید پسماند است و برای کاهش حجم و میزان  

پسماندهای تودیدی جداسازی پسماند تر و خشک و به بور کلی تفکیک از مبدا بهترین راه 

 حل است. 
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 اهم اقدامات انجام شده در خدمات شهری اصفهان در حوزه مدیریت پسماند 
  تشکیل آسانی نفاده 

  ازتشکیل این آسانی نفاده های سرگردان در سطح شهر و جلوگیری از هدف

فیادیت خودروهای غیر استاندارد جهت جمع آوری نفاده های ساختمانی می باشد. 

شهروندان می توانند ضمن تماس با این آسانی جهت جمع آوری نفاده های 

 ساختمانی اقدام نمایند.

  آوری پسماندهای ویژه به وسیله توزیع کیسه های قرمز درب منازل جهت جمع

 خودروهای جمع آوری پسماند خشک در هفته های اول و سوم هر ماه 

  اتفاذ تدابیر  زم جهت جمع آوری ضاییات ادکترونیک در سطح شهر 

  بدین منظور خدمات شهری امفهان با بکارگیری شرکت تفصصی اقدام به جمع

ه های بازیافت سطح شهر و آوری و بازیافت ضاییات ادکترونیک از کلیه غرف

 شرکتهای پیمانکاری جمع آوری پسماند خشک می نماید.

 ( بکارگیری دستگاه های خود دریافت پسماند خشکpet  )و قوبی نوشابه 

  در حال حاضر در شهر امفهان بصورت آزمایشی این دستگا های در رستوران های

 بزرگ شهر راه اندازی شده است.

 یکی جهت جمع آوری پسماندهای خشک در سطح جانمایی و نصب مفازن تفک

 شهر 

 .کارایی این روش در حال بررسی می باشد 

  تجهیز پارکها و فضاهای سبز سطح شهر به سطل های دوقلو جهت جمع آوری

 پسماندهای خشک و تر به مورت تفکیکی 
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